CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informações ao Ministro da Casa

Civil da Presidência da República, Senhor

Rui  Costa,  a  respeito  da  agenda  da

Primeira-Dama  do  Brasil,  Senhora

Rosângela Lula da Silva.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Ministro da Casa Civil da Presidência da República,  Senhor Rui

Costa, a respeito da agenda da Primeira-Dama do Brasil, Senhora Rosângela Lula da Silva.

Considerando as notícias veiculadas na grande mídia1 e que dão conta de uma suposta

“agenda secreta” da Primeira-Dama do Brasil, cabe-nos realizar os seguintes questionamentos:

1) O Ministério pode confirmar que, de fato, os dados relativos à agenda da

Primeira-Dama são abarcados por alguma espécie de sigilo?

2) Se  positivo,  qual  a  justificativa  para  a  adoção  de  tal  sigilo?  Se  não

confirmada a afirmação dos veículos de comunicação, gentileza fornecer as

Atas  de  reuniões  e  audiências  que  contaram  com  a  participação  da

Primeira-Dama.

3) A pasta acredita que a decisão de manter sigilo sobre as agendas realizadas

e gastos despendidos pela Primeira-Dama não compromete a transparência

das informações públicas e, por conseguinte, não impede que a sociedade

acompanhe  o  uso  de  recursos  públicos  buscando  melhor  eficiência

administrativa?

4) Apesar de a Senhora Rosângela Lula da Silva não possuir um cargo oficial,

a pasta entende que a Primeira-Dama exerce função pública, sobretudo por

estar instalada em um gabinete, uma intensa agenda e por, supostamente,

possuir uma equipe que a atende como uma espécie de assessoria dedicada?

5) São verdadeiras as alegações no sentido de que o governo teria se negado a

atender a uma série de pedidos formulados pelo blog Malu Gaspar e pela

1 Sigilo de 100 anos: mudança manterá em segredo dados de Janja
Sigilo sobre Janja incomoda Transparência Internacional – Acesso: 30/01/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

58
10

29
74

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258102974100

RI
C

n.
20

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
18

:4
0:

24
.1

67
 -

M
ES

A

https://www.poder360.com.br/poder-governo/mudancas-no-sigilo-de-100-anos-manterao-dados-de-janja-em-segredo/
https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2025/01/28/sigilo-sobre-janja-incomoda-transparencia-internacional-desrespeita-lai.htm

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

ONG “Fiquem Sabendo” no intuito de obterem informações sobre a agenda

de  compromissos  da  Primeira-Dama,  com a  descrição  dos  eventos  e  o

inteiro  teor  digitalizado  das  atas  de  reuniões  que  contaram  com  sua

participação2?  A  justificativa  teria  sido  no  sentido  de  que  a  Senhora

Rosângela Lula da Silva não ocupa cargo público?

6) Há outros pedidos  em aberto que visam obter  dados sobre a  agenda da

Primeira-Dama? Algum desses pedidos foi atendido?

JUSTIFICAÇÃO

Este Requerimento de Informação visa obter esclarecimentos a respeito de uma suposta

“agenda sigilosa” da Primeira-Dama do Brasil, Senhora Rosângela Lula da Silva.

As informações sobre dados dos agentes públicos constituem importante ferramenta de

controle social e de cidadania, já que permite a participação ativa da sociedade no que tange à

discussão das políticas públicas e ao uso de dinheiro público. Considerando que a Primeira-

Dama supostamente, - mesmo que de maneira não oficial, ao que fazem parecer suas ações, -

ocupa  um cargo  público  de  relevância,  surge  uma legítima  preocupação  quanto  aos  dados

relativos à sua agenda, gastos realizados com viagens, supostas despesas com um gabinete que

a assessora, necessário compreender o porquê de as informações correspondentes não serem

abarcadas pela transparência que atingem os mais diversos agentes públicos.

Destarte, mais uma vez visando a eficiência da Administração Pública, princípio basilar

do Direito Administrativo, necessário solicitar esclarecimentos quanto aos quesitos formulados

no presente Requerimento de Informação.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

2 Governo Lula esconde informações sobre Janja – Acesso: 30/01/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

58
10

29
74

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258102974100

RI
C

n.
20

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
18

:4
0:

24
.1

67
 -

M
ES

A

https://oglobo.globo.com/blogs/malu-gaspar/post/2025/01/governo-lula-esconde-informacoes-sobre-janja.ghtml